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MEM. :03/2024 - RH

DA : SEMAPA

PARA : SEFIR Gab Secretario.
DATA :04/01/2024.
ASSUNTO: Ordem cronologica.

Senhor Secretario:

Vimos pelo presente, solicitar a quebra de ordem cronologica de pagamento, tendo em
vista a excepcionalidade aqui justificada.

A obrigatoriedade de observéncia da ordem cronologica de pagamento das obrigagdes
contratuais encontrar previsdo na Lei Federal 8666/93, conforme artigo 5%

““Art 5°. Todos os valores, prego e custo utilizado nas licitagdes terdo como

expressdo monetaria a moeda corrente nacional, ressalvado o disposto no art. 42

desta lei, devendo cada unidade da Administragdo, no pagamento das

obrigacdes relativas ao fornecimento de bens, locagdes, realizagdo de obras ¢
prestacio de servigos, obedecer, para fontes diferenciadas de recursos, a estrita

ordem cronologica das datas de suas exigibilidades, salvo quando presente relevante
razdes de interesse publico e mediante prévia justificativa da autoridade

competente, devidamente publicada.” grifo nosso.

A ordem cronologica de pagamento se impde como medida restrita de privilégios de
credores na Administracdo Publica, contudo, pela apreciagdo do artigo transcrito anteriormente,
podemos observar que a propria Lei de Licitagdes ao tratar da impossibilidade de quebra da ordem
cronolégica, permite que haja excegdo a essa regra, desde que se fagam presentes relevantes razoes de
interesse publico e mediante prévia justificativa.

Atendendo o disposto no Art. 10, inciso VI §1°, do Decreto Municipal n® 468, de 13 de
novembro de 2023.

““§1° A suspensdo da ordem cronologica prevista neste decreto, com pagamento na
forma diversa da aqui prevista, dependera de prévia e formal justificativa do gestor da unidade da
administracdo, devidamente publicada no portal do Municipio na internet, assim como da
comunicacio da decisdo ao Controle Interno.™

Justificamos o pagamento da notas de empenhos 9687/2023 tendo como credor GDN
Solu¢des Varejista LTDA no valor total de R$ 2900,00 referente a compra de racao fora da ordem
cronologica, em razido do que se segue:

Considerando a necessidade do material adquirido serem de uso constante ¢ de
frequente demanda para a suade de animais albergado no Canil municipal.

Considerando ser fundamental e de responsabilidade publica a manutengdo de vidas ¢
¢ bem-estar de cdes e gatos alojados e para que a empresa possa enviar novos pedidos de compras.

Diante do exposto, justificamos o pagamento fora de ordem cronologica.

Assinamos a presente para que a mesma surta os efeitos juridico e legais, devendo ser
efetuado o referido pagamento e as publicagdes necessarias

Sem mais para 0 momento,
e
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Soares Presa:
Secretario do Meio biente e\Protecio ao Bioma Pampa




PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGE
COORDENARIA DO BEM ESTAR ANIMAL
RUA 20 DE SETEMBRO 1216

FONE: 53 - 997133705

Bagé, 28 de dezembro de 2023.

Memo: 273 — Quebra de Ordem Cronolégica
De: Coordenaria do Bem Estar ao Animal
Para: SEMAPA

Atendendo o disposto no Art. 10, Inciso IV, Paragrafo |, do Decreto Municipal n°
172 de 03/06/2019, vimos através de este justificar a solicitacdo de pagamento da
Nota Fiscal 000.004.946 (GDN SOLUCOES VARIJISTAS LTDA) referente ao
empenho 009687 Valor R$ 2.900,00 (ALIMENTO PARA ANIMAIS) conforme nota em
anexo.

Conforme o art. 5° todos os valores precos e custos e utilizados nas licitagoes,
terdo como expressdo monetaria a moeda corrente nacional, ressalvado o disposto no
art. 42 desta lei, devendo cada unidade da Administragdo, no pagamento das
obrigacdes relativas ao fornecimento de bens, locacdes, realizagdo de obras e
prestacdo de servigos, obedecer, para cada fonte diferenciada de recursos, a essa
estrita ordem cronoldgica das datas de suas exigibilidades, salvo quando presentes
relevantes razdes do interesse publico e mediante prévia justificada da autoridade
competente, devidamente publicada.

Diante do exposto, ressaltamos que os matérias adquiridos s&o imprescindiveis
para a alimentacao e cuidados da saude dos internados e albergados na Unidade de
Cuidado e Atencdo ao Animal, assim sendo imprescindivel o pagamento desta afim de
do.
d/‘eferimento.

que o bem-estar dos animais n&o seja prejudi

~ o
Certos de sua compreensao, solnmtarp

Atenciosamente,
)
y

(T /
Lisandra B.Borba
Matric. 12/643

isandra B. Borbe
i,‘c:ordenadora de Bem-Estar

Animal - Bage-RS
Matr 126472




RECEBEMOS DE GDN SOLUCOES VAREJISTAS LTDA - CNPJ 39282 384/0001-18 OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL NF
ELETRONICA INDICADA AO LADO. Emissio 11/10/2023 Dest/Rem MUNICIPIO DE BAGE - CPF/CNPJ 88 073 201/0001-99 Total: 2 900,00 .
e _ N°  000.004.946
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
SERIE: 001
IDENTIFICACAO DO EMITENTE
DANFE
BON SOLUCDES IOCUMENTO AUXILIAR
YAREJISTAS LTDA DANOTA FISCAL
e ot o
L . [ODOVIE ANTONIO HEIL. ELETRONICA CHAVE DE ACESSO
SUPERMERCADO KN 27 [ 507, GALPAG O 0 - ENTRADA
AGROPECUARID BAIRRO SANTA TEAEZILHA 1 S AT 1 4223 1039 2823 8400 0118 5500 1000 0049 4618 9182 3416
CEP 83352-501 BRUSCUESSS
T W o N° 000.004.946 Consulta de autenticidade no portal nacional
wewb Qo v @l st Tanrn EHEFIAAIN : S
. o g lijmz heilEes SERIE: 001 da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou
SIS A LE . . N o .
2 FOLHA: 1/1 no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA DE MERCADORIA RECEBIDA OU ADQUIRIDA DE TERCEIROS 342230236289131 11/10/2023 15:42:47
INSCRICAO ESTADUAL INSCR_ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT CNPJ
260716510 39.282.384/0001-18
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCTAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
MUNICIPIO DE BAGE 88.073.291/0001-99 11/10/2023
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA / ENTRADA
R CAETANO GONCALVES 1151 CENTRO 96400-040
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA / ENTRADA
BAGE (53) 3240-5060 RS 0081081235
FATURA / DUPLICATA
NUMERO DA FATURA VALOR ORIGINAL DA FATURA DESCONTO DA FATURA VALOR LIQUIDO DA FATURA
4946 2.900,00 0,00 2.900,00
NUMERO 001
VENCIMENTO 10/11/2023
VALOR 2.900.00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALC ICMS SUBST | VALOR 1CMS SUBST VALOR APRON TRIBUTOS  |VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
2.900,00 348.00 0,00 0,00 264,19 2.900,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP_ ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.900,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO [UF  [CNPICPF
MODULAR TRANSPORTES LTDA 0-Emitente 88.009.030/0008-86
ENDERECO MUNICIPIO UF |INSCRICAO ESTADUAL
RUA ALVARO SILVEIRA, 456 ARAQUARI SC | 254576494
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
| PALETE 400,000 400,000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
tfk'(");) DESCRICAO DOS PRODUTOS / SERVICOS NCM /ST (-:\lr\' CFOP | UNID. | QUANT \1\\11;1‘R \\;\)ll 'N"R \“\KI:(} “‘i ?:1[\" \;:"\'1‘\“ VALOR 171 I\\‘Nf;;x('n]\l‘«;\
ol12119 ZORROO CATPREMIUM ADT 20KG 23099010| 000 |6l102| SC 20 145,00 2.900,00 0.00 2.900,00 348,00 0,00] 12,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

[WFORMA( OES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
CLIENTE: 6944-BAGE PREFEITURA GABINETE DO PREFEITO

REFERENTE DAV 965 (DATA: 10/10/2023)

VAL. APROX. TRIBUTOS: R$ FEDERAL:264.19 FONTEIBPT

CFOP 6,102 ALIQ: 12.00 BASE: 2.900.00 VALOR: 348,00 ISENTAS: 0.00 OUTRAS: 0,00

NOTA DE EMPENHO N : 009687 : C,a“ \!
LOCAL DE ENTREGA: RUA BARAO DO TRIUNFO. 663. BAGE/RS \«-\" GE“ad
_EM FRENTE A ESCOLA JUSTINO QUINTANA o0t 1

DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DE 08:30H AS 11:00H E 14:00H AS 16H
TELEFONE P/ CONTATO: (53) 9 9999-6402 (RINALDI).

DADOS BANCARIOS GDN SOLUCOES V. LTDA:

BANCO DO BRASIL

AG: 8315-1

€C:255-0 DOU
ALIQUOTAS DOS IMPOSTOS FEDERAIS A SEREN RETIDOS

ITEM 1 - 1R = 1.20%

MD3: 9F6B8B3I009896B28C 22494 1BYY4 185D

DATA ETHORA DA IMPRESSAO 28/12/2025 0K 53 35

BMSOFTNIE 1.20-FR7



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGE

g AnianS CoaRE TN NOTA DE EMPENHO N°: 009687
5332405150 DATA DE EMISSAO : 10/08/2023
ouvidoria@bage.rs.gov.br TIPO : ORDINARIO
88.073.291/0001-99
Orgéo - 22 - SEC MUNIC DO MEIO AMBIENTE E PROTEGAO AO BIOMA | | Dados do Credor :
Unidade - 01- ADMINISTRATIVO - SEMAPA N° Credor : 169830 CNPJ: 39.282.384/0001-18
Funcéo - 18- GESTAO AMBIENTAL Nome : GDN SOLUCOES VAREJISTAS LTDA
6a0 & Tax Endereco : ANTONIO HEIL, 501
Subfungdo: 542 - CONTROLE AMBIENTAL Municipio :BRUSQUE-SC CEP : 88352501
Programa : 0007 - CIDADE SAUDAVEL Telefone : Fax :
ProjiAtiv.  : 2496 - COORD DO BEM ESTAR ANIMAL Banco/Ag./Conta : /-/-
Rubrica : 3.3.3.9.0.30.00.00.00
PROCESSO DE COMPRA N° 103523 D HO N° 547
MATERIAL BE CONSUNIO i 5 SEQ. DO EMPENHO N° 547268
Recurso : 1501 - LIVRE | 0000 - NAO SE APLICA AUTORIZAGCAO N° 487896 PROC. ADMIN (P.A.) : 38566/2023
Valor Orgado Saldo Anterior
Reduzido : 9800 309.000,00 199.792,22
Licitacdo :89/2022 Modalidade: MENOR PREGCO
Caracteristica Peculiar: : 000 - NAO SE APLICA Valor Empenhado 2.900,00 Saldo Atual 196.892.22
Emissor : GLAUCE LISIANE NOBLE BRUXEL

QUANT MATERIAL OU SERVICO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.30.06.00.00 - ALIMENTOS PARA ANIMAIS
20,00 RACAO 145,00 2.900,00
(Racéo para Gatos - Sacos de 20kg . Apresentada em sacos de 20kg com a seguinte
composicao: Umidade (méax) 100g/kg (10%); Proteina bruta (min) 260g/kg (26%);
Extrato Etéreo (min) 80g/kg (8%); Matéria fibrosa (max) 45k/kg (4,5%); Matéria
mineral (max) 100g/kg (10%); Calcio (min) 10g/kg (1%); Calcio (méx) 24g/kg (2,4%);
Fésforo (min) 7.000mg/kg (0,7%).) - (Unidade: UNIDADE)

SOLICITAGAO: 110523

RESUMO : Ragéo para animais albergado no Canil municipal PE 89/2022. Protocolo 38566/2023. \ £

DESTINO : SEMAPA TOTAL N 2.900,00

CONTADORIA GERAL PAGL%E:\%EE(\@" o a8 Beﬂ‘q
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RATIFICAGAO DA ORDENAGAO DE DESPESA

CONFORME ART. 10 DO DECRETO N° 227

DE 23 DE AGOSTO DE 2021

CONTABILIDADE - CONFERIDO ORDENADOR DE DESPESA
RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE BAGE, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A
() PARTE DO VALOR EMPENHADO () SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM / / EM / /
CREDOR CREDOR

Emissor. rafael conde Data. 11/08/208®ra. 13:34.09 13 via




